



# ITIHASA

## इतिहासः पञ्चमो वेदः

# The Chronological History Of Ancient India

## प्राचीन भारत के कालानुक्रमिक इतिहास

**ITIHASA - इतिहास**, division is working for re-establishing the true Chronological History of India starting from Manu till date. Our chronological study is based on scientific research involving multidisciplinary subjects like archaeoastronomy, Oceanography, epigraphy, archaeology, and reconciliation of world chronology with the true Chronology of Bharat.

**ITIHASA** – इतिहास, प्रकल्प पुरातात्त्विक, खगोलीय, साहित्यिक, पारम्परिक और पुरालेखीय साक्षयों के आधार पर भारत के कालानुक्रमिक इतिहास "मनु से प्रारम्भ कर वर्तमान समय तक" को पुनः स्थापित करने की दिशा में कार्यरत है। हमारा सम्पूर्ण कालानुक्रमिक अध्ययन पूर्णतः वैज्ञानिक शोध पर आधारित है जिसमें पुरातत्व, खगोल, समुद्र, पुरालेख, पुरातत्व और भारत के वास्तविक कालक्रम के साथ विश्व कालक्रम का सामंजस्य जैसे विषय शामिल हैं।

## Victim of Concoctions and Distortions



ये शोध कार्य चार पुस्तकों के रूप में 9 जनवरी 2020 को केन्द्र मंत्री, डॉ. जितेंद्र सिंह द्वारा विमोचन किया गया:

- भारत का कालक्रम: मनु से महाभारत तक
- भारत का कालक्रम: महाभारत से मध्यकालीन युग तक (दो खंड)
- ईसवी संवत् की इतिहासिकता: तथ्य या कल्पना

हम अभी तक विश्व के प्रथम तिथि-पत्र (कैलेंडर) सूर्य-सिद्धांत, अयोध्या का कालक्रम, रामायण युग का इतिहास, काशी का इतिहास, भारत का कालानुक्रमिक इतिहास, भगवान बुद्ध निर्वाण की तिथि आदि का लोकार्पण कर चुके हैं।

हम लगातार सम्मेलनों, कार्यशालाओं, साहित्य, वृत्तचित्रों तथा अन्य माध्यमों द्वारा भारत के कालानुक्रमिक इतिहास को शिक्षाविदों तथा जनसामान्य के बीच स्थापित करने की दिशा में कार्यरत हैं। इसी दिशा में हम विभिन्न संस्थानों और संगठनों के साथ-साथ विभिन्न सरकारी विभागों, विश्वविद्यालयों और महाविद्यालयों के साथ काम कर रहे हैं।

इस दिशा में प्रयत्न करते हुए अब तक हम 200 से अधिक विद्वान्, शोधार्थी, विशेषज्ञ, इतिहासकार के साथ-साथ कुछ विश्वविद्यालयों, महाविद्यालयों को भी जोड़ चुके हैं। 100 से अधिक कार्यक्रम (ऑनलाइन / ऑफलाइन) कर चुके हैं या सहभागी रह चुके हैं।

#### प्राचीन भारतीय संवतों का प्रस्तावित सही आरम्भ बिन्दु (Epochs):

1	सपर्वि संवत्	6777 ईसा पूर्व	8	कर्त्तिकादि विक्रम संवत्	719 ईसा पूर्व
2	महाभारत युद्ध और युधिष्ठिर संवत्	3162 ईसा पूर्व	9	शक संवत्	583 ईसा पूर्व
3	कलियुग संवत् (लाटदेव का सूर्य सिद्धान्त)	3101 ईसा पूर्व	10	श्री हर्ष संवत्	457 ईसा पूर्व
4	कश्मीरी सपर्वि संवत्	3076 ईसा पूर्व	11	कलचुरी-चेदि संवत्	402 ईसा पूर्व
5	बुद्ध निर्वाण संवत्	1864 ईसा पूर्व	12	गुप्त संवत्	334 ईसा पूर्व
6	थेरवाद बौद्ध धर्म संवत्	1765 ईसा पूर्व	13	चैत्रादि विक्रम संवत्	57 ईसा पूर्व
7	महावीर निर्वाण संवत्	1189 ईसा पूर्व	14	शकान्त संवत्	78 ईसवी





## Our Research is published in four books released by Union Minister Dr. Jitendra Singh on 9th January in 2020:

- **The Chronology of India:** From Manu to Mahabharata
- **The Chronology of India:** From Mahabharata to Medieval Era (two volumes)
- **The Origin of the Christian Era:** Fact or Fiction

We have already launched the dating of the world's first calendar Surya Siddhanta, The Chronology of Ayodhya, The History of the Ramayan Era, The History of Kashi, The Chronological History of Bharat, The Dating of Buddha Nirvana.

We are continuously working on conferences, workshops, literature, documentaries, web-series and various other forms to reach out to the people and academia to create buzz Chronological History of India. Toward the goal, we are working with various Government Departments, Colleges and Universities along with various non-government institutions and organisations.

So far, we have already connected with more than 200 scholars, researchers, subject experts, historians, academicians and education institutions on this subject and organised or participated in more than 100 programs (online and offline).

### The proposed true epochs of ancient Indian eras:

1 The epoch of the Saptarsi calendar	6777 BCE	8 The epoch of Karttikadi Vikrama era	719 BCE
2 The epoch of Mahabharata war and Yudhisthira era	3162 BCE	9 The epoch of Saka era	853 BCE
3 The epoch of Kaliyuga (Latadeva's Surya Siddhanta)	3101 BCE	10 The epoch of Sri Harsha era	457 BCE
4 The epoch of Kashmiri Saptarsi calendar	3076 BCE	11 The epoch of Kalachuri-Chedi era	402 BCE
5 The epoch of Buddha nirvana	1864 BCE	12 The epoch of Gupta era	334 BCE
6 The epoch of Theravada Buddhism	1765 BCE	13 The epoch of Chaitradi Vikrama era	57 BCE
7 The epoch of Mahavira nirvana	1189 BCE	14 The epoch of Sakanta era	78 CE





**Shri. Vijay Kaushal Ji Maharaj**  
(Prerana Srot)



**Shri. K. N. Govindacharya**  
(Founder)



**Shri Pavan Srivastav**  
(Chief Patron)



**Dr. Vedveer Arya**  
(Mentor, ITIHASA)



**Dr. Vivek Kumar**  
(Organising Secretary)



**Shri Sanjay Sharma**  
(Convener)



**Prof. Rakesh Pandey**  
Convener (ITIHASA)



**Sushri Anwita Chaudhary**  
National Coordinator



**Dr. Md. Yahya Saba**  
Co-Convener, ITIHASA



YouTube Samwad Forum



YouTube rashtragaatha



अरविंद सम्मान

**SANATAN  
BHAV JAGRUTI**

hindueternal

itihasaorg

rashtragaatha

@HinduEternal

YouTube Samwad Forum

eternal\_hindu

### **Navi Mumbai**

S - 38, Parth Building,  
Sector – 13, Kharghar,  
Navi Mumbai – 410210

+91 8657144149

### **New Delhi**

4th Floor, B – 78,  
Dashrathpuri, Palam Dabri-  
Road, New Delhi – 110045

+91 8657144159

### **Himachal Pradesh**

Swami Vivekanand School,  
Gagret, Una,  
Himachal Pradesh - 177201

+91 8657144169

**Email :** hindueternal@gmail.com

**Website :** www.etalnhindu.org